
انیمیشن هنر عاشق هاست، البته 
این جمله را در مورد هر هنر یا 
کاری که بخواهد در حد اعلا انجام 
شود می توان گفت. اما برای 
من که تمام عمر خود را با فکر 
به پروژه هایم خوابیده ام و بیدار 

شده ام معنی دیگری دارد. 
اصولاً هر کسی که در مملکت ما 
پا بر این عرصه می گذارد حتماً 
روزی عاشق شده. مگر می شود 
عاشق نبود و پا درچنین عرصه ای 
گذاشت؟ شبانه روز زحمت کشید و 
یاد گرفت و مطالعه کرد، سال های 
سال زحمت کشید تا فیلمی 
ساخته شود، آن هم بدون هیچ 
افق روشنی از آینده، نه به لحاظ 
مالی و نه به لحاظ امنیت شغلی 

و عاشق نبود؟
ن  عاشقا و  ن  ا هنرمند وز  مر ا
انیمیشن در ایران بیشتر مهاجرند، 
عاشقانی که هرکدام به نوعی در 
تلاش اند تا بتوانند خود را به یکی 
از شرکت های خارجی برسانند تا 
بتوانند کار کنند، امرارمعاش کنند 

و آینده ای داشته باشند. 
فیلم ساختن و تألیف و انتقال فکر 
و ایده پیشکش، انیمیشن امروز در 

کشور ما بیش ازحد دولتی است.
تا چند سال پیش بارقه هایی از 
سرمایه گذاری بخش های خصوصی 
در انیمیشن های سینمایی دیده 
حاضر  حال  در  ولی  می شد 
رؤیا می ماند.  به  این بیشتر 
سرمایه گذار خصوصی با کدام امید 
به تقسیم عادلانه اکران، پولش را 
در انیمیشن سرمایه گذاری کند؟
VOD  ها که به راحتی بزرگ ترین 
عناوین دنیا را دانلود می کنند و 
با صرف چند میلیون تومان آن را 
دوبله و منتشر می کنند، چرا باید 
چند میلیارد صرف تولید و ساخت 

یک سریال انیمیشن کنند؟ 
مرکز انیمیشن صبا که روزی محلی 
برای امرارمعاش صدها هنرمند 
بود امروز با چنان برآوردهای 
ناچیزی انیمیشن تولید می کند 
که معیار شمارش دقیقه های آن 
از دقیقه به کیلو در حال تغییر 
است. مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی که 
روزی از حضور هنرمندان باسابقه 
و اساتید انیمیشن بهره می برد و 
همواره چند انیمیشن سینمایی 
یا کوتاه در دست تولید داشت، در 
این روزها مشغول چه کاری است؟
شاید اطلاعات من ناقص است 
ولی به عنوان یکی از مدیران  یکی 
از بزرگ ترین شرکت های انیمیشن 
ایران آمار تمایل برای مهاجرت در 
بین نخبه های انیمیشن در کشور 

را به خوبی می دانم. 
رکت های انیمیشن ایرانی همه 
به واسطه سفارش های خارجی 
که با د ه ها مکافات به خاطر وجود 
تحریم   های بانکی و معاملاتی، 
عقد قرارداد می کنند و برای کشور 

ارزآوری می کنند زنده هستند. 
شاید در نگاه اول این جذاب به 
نظر برسد اما امروزه ما کارگران 
و تولیدکنندگان تفکر کشورهای 
دیگر شده ایم. این بدان معناست 
که فیلمسازان انیمیشن به زودی 
مجریان تولید فیلمسازان انیمیشن 
در خارج از ایران می شوند، حتی 
آنهایی هم که می روند کمابیش 
شانسی برای تفکر تألیف ندارند 
و صرفاً به استخدام شرکت های 

دیگر درمی آیند.
امروز روز جهانی انیمیشن است، 
امیدوارم روزی دوباره بتوانیم روز 
انیمیشن را جشن بگیریم، نخبگان 
ی  یوها استود ر  د ا  ر ن  کشورما
ایرانی پذیرا باشیم، استادان 
بزرگ انیمیشن را سر کلاس های 
دانشگاه ها ببینیم و هر فصل شاهد 
اکران یک انیمیشن سینمایی 
با تکنیک یا نگرش خاص خود 

. شیم با

 شما فیلمسازی را از فیلم کوتاه 
آغاز کردید. آیا هنوز هم خودتان را 

مخاطب فیلم کوتاه  و جشنواره فیلم 
کوتاه تهران می دانید؟

 
فیلم کوتاه هنوز هم برای من خیلی 
در  فیلمسازانش  با  و  است  مهم 
ارتباط هستم و آثارشان را می بینم و 
با انجمن سینمای جوان هم ارتباط 
دارم چون خودم هم کار را از همان جا 
آغاز کردم. الان هم اگر جوان هایی 

که سازندگان فیلم کوتاه هستند 
به من مراجعه کنند اگر امکانی 
داشته باشم حتماً در اختیارشان 

قرار می دهم.
  هنوز هم دوست دارید فیلم 

کوتاه بسازید یا دیگر این قالب 
را کنار گذاشته اید؟ اصلاً این دو 
را، دو مدیوم جداگانه می دانید 

یا کسی که وارد سینمای بلند 
می شود فیلم کوتاه را پشت سر 

گذاشته است؟
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یادداشت  راه رفتن بر لبه باریک تلخی و امید در گفت وگو با امید شمس 

به بهانه اکران آنلاین »ملاقات خصوصی«

 بچه محله سختی ها 
و امیدها هستم

مسأله این 
است که 

این نهادها 
چون مسئول 

یا بخش 
مشخصی 

برای کمک 
و هدایت در 

حوزه فیلم 
ندارند، کار 

خیلی پراکنده 
می شد

پس از چند دهه هنوز بحث و جدل درباره شکل نمایش تلخی ها و سیاهی های جامعه در 
سینما باقی است اما شاید دست کم این مقدار جلو رفته باشیم و توافق حاصل شده باشد 
که باقی گذاشتن دریچه های امید و اراده برای برون رفت از تلخی ها و امکان و انتخاب  
شخصیت ها برای عبور از سیاهی ها ضرورت سینمای امروز است. نکته اینکه این ضرورت 
دیگر نه تنها یک ضرورت دستوری از سوی نهادهای مسئول نیست بلکه احساس نیاز 
اجتماعی هم جامعه را به این سمت حرکت داده که تاب تحمل سیاه اندیشی و نشان دادن 
بن بست را ندارد. این میل به کنشگری و مطالبه فیلم ها، داستان ها و شخصیت هایی که 
با انگیزه و اختیار در مسیر مبارزه با آسیب ها و معضلات اجتماعی می جنگند، خود را به 
خوبی در گیشه نشان داده است. بدون تردید سینماگران موفق آغاز قرن پانزدهم شمسی 
در ایران کسانی هستند که این عبور از فستیوال زدگی را درک کرده و راوی آدم های امیدوار 
و کنشگر در سرزمین خودشان باشند. فیلم »ملاقات خصوصی« دو سال پیش روی لبه 
باریک مرز تلخی و امید ایستاد و منتقدان و هوادارانش را حسابی به دردسر انداخت. اما 
حالا در آستانه اکران آنلاین این فیلم، کارگردانش که روزی در جشنواره فیلم کوتاه تندیس 
»ایمان و امید« را برده، از تعمد داشتن در نمایش امید می گوید؛ تعمدی که نه ساختگی 
و نه دستوری، بلکه برآمده از زیست او در یک بافت اجتماعی پرآسیب است. گفت وگوی 

»ایران« با امید شمس را می خوانید؛

-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

دیوید رونی 
نویسنده 

روزنامه قدیمی 
هالیوود ریپورتر 
هم نوشته: »ما 

فقط با مشتی 
سر و صدا و 

داستان گویی 
سرشار از 

مبالغه طرف 
هستیم که 

نه قادر است 
تماشاگران را 
قانع کند و نه 

با رویدادهایی 
همراه سازد که 

جوهره اصلی 
آن سهل انگاری 

است

پنجمین قسمت از سری فیلم های 
محبوب و پرفروش »ایندیانا جونز« که در 
نقاط مختلف دنیا اکران شده، در فروش 
گیشه ای سازندگان خود را پشیمان 
نکرده و برخلاف برخی پیش بینی ها در 
خصوص آنکه این نسخه پایانی فرانچیز 
پرسود »ایندیانا جونز« خواهد بود، حتی 
زمزمه هایی درباره احتمال ساخت نسخه 

بعدی اش شنیده می شود.
 

 نقش هایی فراتر از ظاهر
 »ایندیانا جونز و تماس سرنوشت«، 
نخستین فیلم از این سری آثار به حساب 
می آید که نه »استیون اسپیلبرگ« 
کارگردانی آن را انجام داده و نه »جورج 
لوکاس« ایده پرداز و طراح آن بوده البته 
برای اینکه ارتباط همیشگی این دو با 
این پروژه پول ساز قطع نشود، از آنان 
به عنوان مدیران اجرایی و دو تن از 

تهیه کنندگان اصلی این فیلم جدید 
یاد شده است. کارگردانی نسخه تازه 
ایندیانا جونز را جیمز منگولد انجام داده 
و سناریوی فیلم هم محصول کار همین 
هنرمند و سه فیلمنامه نویس دیگر است. 
مورد توجه ترین بازیگر فیلم، همچنان 
هریسون فورد است که حتی 42 سال 
پس از ارائه فیلم نخست از این سری آثار، 
باز نقش اصلی ایندیانا جونز را که استاد 
رشته باستان شناسی در دانشگاه اما آدمی 
آماده ورود به هر ماجرای خطرناک تازه و 
سفرهای دوردست و زد و خورد با هر تاجر 
سودجو و تبهکار، در تمدن های کهن 
است، بازی می کند. با این حال جیمز 
منگولد در اقدامی جالب و خاطره ساز 
اقدام به استفاده مجدد از کارن آلن و 
جان ریس دیویس هم کرده که در سال 
1981 در نخستین فیلم از این مجموعه نیز 
در کنار هریسون فورت جوان دو نقش 
از نقش های اصلی را بازی می کردند. 
در این نسخه، چهره های دیگری مانند 
مدز میکلسن، آنتونیو باندراس و توبی 
جونز هم ایفای نقش کرده اند اما بیش 
از تمامی آنها »فیبی والر بریج« جلب نظر 
می کند که ایفاگر نقش هلنا شاو است 

نگاهی به نسخه تازه سری فیلم های پرفروش »ایندیانا جونز«

باستان شناس ماجراجویی که 
پیر نمی شود

و دخترخوانده ایندیانا جونز به حساب 
. ید می آ

 
 واکنش متفاوت منتقدان به این 

نسخه
 فیلم جدید، ما را به سال 1969 می برد 
که ایندیانا جونز با کمک و به واقع 
راهنمایی هلنا شاو به دنبال یافتن 
وسیله ای طلسم گونه و دارای آثار جادویی 
می رود که می تواند با اثرگذاری ویژه اش 
مسیر تاریخ را عوض کند. در همین 
روند یورگن فولر که یک افسر دوران 
آلمان نازی و بازمانده ای از جنگ جهانی 
دوم است و به ناسا سازمان فضایی 
امریکا وارد شده نیز درصدد یافتن این 
شیء مرموز است تا با استفاده از آن 
و به واقع رجعت به گذشته سرنوشت 
جنگ جهانی دوم را که شکست نازی ها 
و پیروزی نیروهای موسوم به »متفقین« 

)مخالفان آلمان( بر نیروهای معروف 
به »متحدین« )آلمان و شرکایش( بود، 
تغییر بدهد و کاری کند که آدولف هیتلر 
و همراهانش برنده این جنگ خونین 
شش ساله و بسیار بدفرجام باشند. اگر 
به نظرات جیمز منگولد رجوع کنیم، 
می بینیم که از منظر وی کاراکتر هلنا شاو، 
از کلیدی ترین مهره های این فیلم است 
و اوست که ابتدا به وجود این شیء 
طلسم گونه سرنوشت ساز پی می برد 
)ایندیانا جونز(  از پدرخوانده اش  و 
می خواهد که به ماجرا ورود کند و مانع 
از شکل گیری بحران بزرگ و تازه ای شود 
که سوء استفاده از ظرفیت های این شیء 
می تواند برای تمامی دنیا دربر داشته 
باشد. هلنا شاو به واقع دختر باسیل، 
یکی از دوستان قدیمی ایندیانا جونز 
است که پس از مرگ پدرش حالت یک 
دخترخوانده را برای جونز می یابد. در این 

 
ششم آبان سالروز آغاز وقفیات 
کتابخانه و موزه ملی ملک توسط 
مرحوم حاج حسین ملک از سال 
1۳16 است. برای درک اقدام مرحوم 
ملک باید آن را در زمانه خودش دید. 
زمانه ای که جامعه ایران در حال 
دگرگونی است و پدیده های نوینی 
چون موزه در آن در حال به وجود 

آمدن هستند. 
در نظر داشته باشیم که در آن زمانه 
ایران باستان و  ساختمان موزه 
ساختمان کتابخانه ملی ایران در 
حال اتمام است و پس از غارت چند 

دهه پیش تر مواریث تاریخی ایران در 
آغاز قرن چهاردهم خورشیدی توجه 
داخلی به این مواریث جدی می شود و 
قانون آثار ملی تصویب شده و انجمن 
آثار ملی شکل می گیرد و اقداماتی 
برای ایجاد مراکز نگهداری و معرفی 

مواریث فرهنگی شروع می شود. 
از جمله اقدامات می توان به توجه 
وزارت معارف و صنایع مستظرفه به 
مجموعه های آرامگاهی و وقفی اشاره 
کرد که از مهم ترین آنها ایجاد موزه در 
آستانه مقدسه قم در سال 1۳14 است 
و اقدام به ایجاد موزه آستان قدس 
هم همزمان شروع می شود که در 
نیمه دهه بیست به نتیجه می رسد.
در این زمانه است که حاج حسین 
ملک که از سه دهه پیش تر اقدام به 
گردآوری نسخ خطی کرده است آنها را 
برای استفاده عموم مردم ایران وقف 
می کند و در زمره موقوفات آستان 

نوگرایی در امتداد سنت

 البته بالاخره هر دوی آنها، سینما 
هستند اما فیلم کوتاه به نظر من یک 
قالب کاملاً مستقل است. بعضی ها 
دوست دارند فیلم کوتاه بسازند تا 
پله ای بشود و به سمت سینمای بلند 
بیایند اما به نظر من هویت مستقل 
و جایگاه متفاوتی دارد و خودم هنوز 

هم دوست دارم فیلم کوتاه بسازم.
  تفاوت سازکارنمایش و توزیع فیلم 
کوتاه و بلند در کشور چه تأثیری بر 

بازار فیلم کوتاه داشته است؟
که  کوتاه هایی  فیلم  برای  من   
جشنواره های  از  خیلی  ساخته ام 
خارجی از جمله جشنواره فیلم کوتاه 
کلرمون را که مهم ترین جشنواره 
جهان در این حوزه است، دیده ام. 
در این بازدیدها با بازار جهانی آشنا 
و متوجه شدم که چرخه تولید و 
نمایش فیلم کوتاه از جهت اقتصادی 
و دیده شدن فیلم ها، در جهان 
خیلی با ایران تفاوت دارد. در این 
بازارها، کلی غرفه وجود دارد 
که فیلمسازان با پلتفرم ها 
ر  د بلی  کا ی  شبکه ها و 
آنها قرارداد می بندند و 
درآمدهای زیادی کسب 
می کنند و از این طریق 
حیات فیلم کوتاه ادامه 
پیدا می کند. اما در کشور 

ما کمی این مسیر سخت تر است.
  اولین تجربه شما در سینمای بلند 

هم توجهاتی را به سمت خودش 
جلب کرد. اما در اکران سینمایی 

چندان موفق نبود. حالا که فرصت 
اکران آنلاین به وجود آمده، انتظار 

و پیش بینی شما از فروش »ملاقات 
خصوصی« چیست؟

خیلی  که  ما  ی  حضور ن  کرا ا  
بدموقع و در زمانی بود که سینماها 
تعطیل بودند و امکان تبلیغات هم 
نداشتیم. به همین علت ها، فروش 
راضی کننده ای نداشت. ما پس از 
یک سال در شرایطی قرار گرفتیم 
که مجبور شدیم اکران کنیم و 
البته خیلی هم در ارشاد و سازمان 
سینمایی کمک کردند اما شرایط 
طوری بود که نهایتاً آن جور که لااقل 
خودم مدنظر داشتم، اتفاق نیفتاد. 
البته باز هم ما لقب پرفروش ترین 
فیلم اجتماعی تاریخ سینمای ایران 
را دریافت کردیم اما باز از انتظار ما 

کمتر بود.
  از اکران آنلاین چه انتظاری دارید؟

 در اکران آنلاین هم آنقدر مسأله 
کپی رایت و قاچاق فیلم ها دامنه دار 
و چالش ساز است که آدم خیلی 
نمی داند باید چه توقعی داشته باشد. 
تا فیلم اکران می شود هم کانال ها و 

هم ماهواره پخش می کنند.
  پلتفرم ها به شما تعهدی برای 

حفاظت از فیلم تان نمی دهند؟
 اصلاً کاری از دست شان برنمی آید.

  یعنی به اکران آنلاین امیدوار 
نیستید؟

که   بالاخره عده ای هم هستند 
برایشان مهم است و اشتراک پلتفرم 
و بلیت فیلم را خریداری می کنند اما 
نمی دانم نسبتش چه جوری است و 
البته تجربه اش را هم نداشته ام اما 
از فیلم های بقیه همکاران این طور 
به نظر می رسد که خیلی هم اتفاق 
شگفت آوری در اکران آنلاین نمی افتد. 

باید دید چطور پیش می رود.
  در زمان جشنواره گفته بودید که 
قصه فیلم در مشورت با مسئولان 

قوه قضائیه و سازمان زندان ها 
شکل گرفته است. این پروسه 

چطور بود؟
 ما چند سال پیش با علی سرآهنگ 
که یکی از نویسنده های فیلمنامه 
ز  ا یکی  ر  د ا  ر ی  مستند  ، ست ا
زندان های کرج با موضوع بزهکاری 
زنان زندانی کار می کردیم. در مسیر 
تهیه این مستند تحقیقات گسترده ای 
کردیم و به سوژه های عجیبی رسیدیم 
که یکی از آنها بردن مواد به داخل 
زندان بود که همین سوژه را پرورش 

دادیم و به قصه رسیدیم. در این 
فرایند هم از زندان ها کمک گرفتیم 
و چون خودم هم بچه همان محل 
هستم، نهایتاً با کمک علی سرآهنگ 

و بهمن ارک، فیلمنامه را نوشتیم.
  نظر سازمان زندان ها و قوه قضائیه 

درباره فیلم چه بود؟
 یک مسأله این است که این نهادها 
چون مسئول یا بخش مشخصی 
برای کمک و هدایت در حوزه فیلم 
ندارند، کار خیلی پراکنده می شد. به 
همین خاطر بعضی از آنها می گفتند 
خیلی خوب است و بعضی ها نظرات 
دیگری داشتند و مثلاً می گفتند 
زندان تاکنون تا این اندازه عریان 
نشان داده نشده و چقدر ضرورت 
دارد که چنین فیلمی ساخته شود.
  اولین فیلم کوتاه شما به نام »گذر« 

تندیس »ایمان و امید« را دریافت 
کرده بود. خودتان جایگاه امید 
را در »ملاقات خصوصی« چطور 

می دانید؟ آیا فیلم امیدوارکننده ای 
است؟

 این به زیست من بازمی گردد. خود 
من در این محله زندگی کرده و بزرگ 
شده ام و از بچگی هم سختی کشیدم 
و کار کردم و زیست افراد در این محل، 
درگیر بزهکاری بوده است. ما دورادور 
این تصور را داریم که ذات خلافکاران، 
این  خلافکاری است اما واقعیت 
است که آنها هم تحت شرایطی قرار 
می گیرند حتی ممکن است یک عشق 
شکست خورده فرد را در این محل که 
پتانسیلش وجود دارد به بزه وادار کند 

یا عشقی او را از بزه بازدارد.
نگاه من هم در این فیلم، قدرت 
نجات بخشی عشق بود. به نظرم 
سرچشمه امید آنجاست و این عشق 
است که در آن بافت چرک و کثیف، 
خودنمایی می کند. از این جهت تلاش 
من این بود نشان دهم که درون 
همه شخصیت ها هنوز نوری روشن 
است. مثل همین برادر پروانه که 
ورزشکار است و ذاتاً خلافکار نیست. 
این موضوع در پرداخت شخصیت ها 
و فضاسازی و رنگ ولعاب و کارگردانی 
هم مورد توجه من بوده که نور امید 

را روشن نگه دارم.

فاطمه ترکاشوند
خبرنگار

گفت وگو

وصال روحانی
خبرنگار

نقد

میان هریسون فورد هم در حالی که آثار 
کهولت از چهره اش محو نشدنی است، 
چنان پرشور در قالب ایندیانا جونز فرو 
می رود که انگار پیری را نمی شناسد اما 
انکار پیری او و ندیدن اثر آن در چهره وی 
غیر ممکن است و به همین سبب تلاش 
فورد برای باقی ماندن در قالب ایندیانا 
جونز روی پرده های نقره ای پیوسته 

سخت تر و عجیب تر می شود.
رسانه ها و منتقدان فیلم و سینما 
برخوردهایی دوگانه با قسمت پنجم 
ایندیانا جونز داشته اند؛ برخی آن را 
فیلمی معمولی و نازل تر از آثار قبلی 
دانسته و شماری هم از محسنات آن 
سخن گفته اند. سایت روتن توماتوز 
در عین دادن یک بیلان تأیید آمیز 70 
درصدی به این فیلم متذکر شده که 
»تماس سرنوشت« فاقد بداعت های 
چهار قسمت نخست است ولی همین 

که هریسون فورد یک بار دیگر در قالب 
ایندیانا جونز ظاهر می شود، یک حس 
نوستالژیک را به همه بینندگان این سری 

فیلم ها می بخشد.
جان ناجنت منتقد نشریه معروف امپایر 
از حداکثر نمره 5 امتیاز 4 را به این فیلم 
ارزانی داشته و تصریح کرده که این 
فیلمساز با تدوین و ارائه سکانس های 
پرتحرک متوالی، تماشاگران را سیراب 
بردشاو  پیتر  می کند.  حیرت زده  و 
سینمایی نویس روزنامه گاردین انگلیس 
آورده است: »شاید بعضی دیالوگ های 
این فیلم جدی و صحنه های اکشن 
تماشایی باشد اما نوعی خنده آشکار 
از متن داستان و  و تمسخر پنهان 
صحنه های فیلم می بارد که در تضاد 
کامل با بافت جدی و طبایع دراماتیک 

این اثر سینمایی قرار دارد.« 
دیوید رونی نویسنده روزنامه قدیمی 
هالیوود ریپورتر هم نوشته: »ما فقط با 
مشتی سر و صدا و داستان گویی سرشار 
از مبالغه طرف هستیم که نه قادر 
است تماشاگران را قانع کند و نه با 
رویدادهایی همراه سازد که جوهره 
اصلی آن سهل انگاری است. این در 
حالی است که جان ویلیامز سراینده 
قدیمی موسیقی متن همه آثار 55 سال 
اخیر اسپیلبرگ همه کوشش خود را 
به کار گرفته تا با جاری ساختن ریتمی 
پرشتاب و تازه و موفق تماشاگران را 
مسحور و شیفته فیلم کند اما سحر او 

این بار چنان اثری ندارد.«

مهم ترین مجموعه در میراث های منقول 
ایرانی اسلامی است و در واقع به واسطه 
آنها می توان به میراث های ادبی، علمی 
و هنری دست یافت و گردآوری و صیانت 
از آنها به نوعی گردآوری و صیانت از انواع 
میراث های سه گانه گفته شده است. 
حاج حسین با وقف کتابخانه خود در 
واقع مجموعه میراثی را وقف می کند تا 
به قول خودش برای ترقی معارف مردم 

ایران به کار گرفته شود.
 نگاه بهره گیری از میراث ها برای ترقی 
معارف همان رویکرد پژوهشی و آموزشی 
است که بعدها بیش از صیانت آثار 
مطرح می شود اما حاج حسین ملک 
آن را در سنت وقف می جوید و به وقف 

یک کارکرد جدید می افزاید. 
از این رو وقف از پدیده های جدید بهره 
می برد و پدیده های نوین با سنت های 

فرهنگی ایران تلفیق می شوند. 
ین  ا ز  ا بعد  و  قبل  حسین  حاج 
هبه، وقف های خیریه دیگری برای 
خدمات رسانی اجتماعی دارد اما این 
اقدام او برجسته تر می شود، چرا که به 

نوعی خلاقیت و نوآوری با شناخت از 
زمانه را در خود دارد و حتی ایشان در سی 
و پنج سال بعدی که زندگی می کنند 
این وقفیات را پیش برده، کامل تر کرده 
و افزون تر می سازد تا نیت خود را تحقق 
بخشد، از این رو وقف او بیش از آن که 
یک فرم و تکرار یک پدیده باشد یک 
نگرش است که در قالب وقف تجلی 
می یابد و آنچه او می جوید نیتی است که 
برایش وقفنامه هایی نگارش می شود. 
همین وقف کتابخانه و بعدها موزه 
هم بانی مجموعه های وقفی دیگری 
در نقاط مختلف کشور بعد از این 
می شود و هم نشان می دهد که چگونه 
می توان از مراکز چندگانه میراثی و 
آرشیوی در کنار هم و در تعامل با هم 
برای خدمات رسانی اجتماعی و رشد 

اجتماعی استفاده کرد.
 از این رو یک نقطه عطف در سیر تحولات 
مراکز فرهنگی غیردولتی معاصر محسوب 
می شود که می توان با تحلیل آن امکان 
توسعه مراکز مشابه و درک بهره گیری بهتر 

از سنت های فرهنگی را ایجاد کرد.

وقف او بیش 
از آن که یک 

فرم و تکرار 
یک پدیده 

باشد یک 
نگرش است 

که در قالب 
وقف تجلی 

می یابد و آنچه 
او می جوید 
نیتی است 
که برایش 

وقفنامه هایی 
نگارش 
می شود

قدس رضوی در تهران قرار می دهد. 
اگر تا پیش از این بیشتر توجه در وقفیات 
معطوف به وقف امور اجتماعی و مذهبی 
همچون مسجد، حسینیه، حمام، آب 
انبار و غیره است حالا ایشان برای 
صیانت و بهره برداری از میراث های 

فرهنگی که برجسته ترین آنها نسخ 
خطی است وقفی را ایجاد می کند. 

در نظر داشته باشیم که نسخ خطی 
از این جهت که دربردارنده انواع 
دانش ها، ادبیات و فنون کتاب آرایی 
اعم از خطاطی، نگارگری و تجلید است 

اشکان رهگذر
کارگردان انیمیشن 

به بهانه روز جهانی انیمیشن

هنر عاشق ها

رضا دبیری نژاد
موزه دار

یادداشت


